

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

W WILNIE W. S. 15. CZERWCA 1804. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga 7. Sz 3 Czerwca

Kawalergardzkiego pólku Rotmistrze: Dawidow, Uszakow, zostają Półkownikami. Major Ojpow umieszczony w 1 pólku attylleryi. G. M. dziś Akt St. Kons. Bielajew będzie Prezydentem Kurskiego sądu kryminalnego, St. Kons. Andronnikow Prezydentem takiegoż sądu w Irkutsku. Kapitan Krusenstern odprawiający żegluga około świata spotkany przez okręt Amerykański d. 10 listopada r. 1803 pod 4 grad szer. półn. zt dług donosił, iż na okrętach temu poruczonych lud zdrowy, a żegluga idzie pomyślnie.

z Wiednia 9 Czerwca

D. 7 Cesarzowa córka powiła, którą tegoż dnia w kościele zamkowym ochrzczono dając imiona: Marya, Anna. Sprawował obrządek Arcy Biskup Wiedeński Hohenwart; trzymał do chrztu Albert X. Sasko-Czeski; regimienta grenadyerskie ogara dawały; z armat wawowych potrzykoc wystrelano. — Kardynał Herzan sławny poselstwem w Rzymie odprawionem za rządów Józefa 2. d. 1. urodził się mając 70. — Słychać że X. Esterhazy na wkrótce wyjechać do Paryża z powiśzowaniem Napoleonowi Buonaparte nowego tytułu. Graf Colalto wykonał przed Cesarzem przysięgę na urząd Akt. Taj. Kons. Komendant 7 regimientu huzarów, orderu Maria Teresy kawaler, na ostatnich kampaniach przeciw Francuzom wstawiony Mesko, wyniesiony jest na dostojność dziedziczną Barona w Węgrizech. — Arcy X. Karol chce utępszyć administracya wojskową, podał Monarsze układ nowy; ten już potwierdzono i wykonanie kazało. Rząd Austrii niższej dał przywilej na lat kilka służący Ant. Ester fabrykantowi, który papier pisany i drukowany na czysty i zupełnie biały przetrabia. — Arcy X. Jan dotąd bawi w Tyrolu, oglądając góry, wawozy, twierdze dawne i nowo założone ku obronie kraju, których potrzebę doświadczenie pokazało. Milicya regularna tej prowincyi w czasie pokoju ma zawsze wynosić 20 t. zbrojnego ludu.

D. 24 Maja więcej tysiąca Janczarów uczyniło wycieczkę z Belgradu, było w tym postępku oszukanie, ponieważ wprzód nieco Bejowie przez Serwianów zapytani o przyczynę zerwanego zawieszenia broni podczas rozmowy Semlińskiej, oświadczyli, że się to stało bez ich wiedzy, dowodząc, że zamknęli w więzieniu, ogłosili w mieście surowy rozkaz, ażeby nikt nie wazył się czynić co podobnego, i nową negocyacya o pokój z wodzem Czerni zagaili. Straż przednia Insurgentów, którą napadli Turcy, liczyła głów 400; bronili się mężnie i z uporem, dopóki wódz Czarapig z odsieczą nie przybył, prowadząc 300 ludzi, z armaty. Tu Serwianie już na nieprzyjaciół swoich następują zaczepnie. Odmienia się rzeczy postać; trwa gonitwa pod zamekami twierdzami Belgradu do wieczora; zwyciężeni Janczarowie tracą 100 zabitych, bo ranionych; między pierwszymi jest Officerów kilku, i syn Deja Fotogli. Serwianów legło 9 raniono kilkunastu. Dystyngwowali się najbardziej kanonierowie, tym zwycięzco przyznał Czarapig Rzadki z Turków powrócić do miasta, gdyby o wycich 400 Serwianów znaleźli jak żołnierzom zachować się przystoi; lecz wszystkie lud był pijany, z okopów wystąpili

bez potrzeby, przez co Janczarowie stawszy się ostrożniejszymi nie tak wiele oddalili się od murów, ażeby odwrót im przecięty być mógł za nadejściem wiadomego posiłku.

Po zwycięztwie Czerni w głównej kwatery Ostrońcy czynić kazał nagle przygotowania do blizkiego oblężenia Belgradu; nie wprzód jednakże przystąpi do dzieła aż opasane dawniej zamki Semendrya i Prozorowce podbiie; co wkrótce musi nastąpić, ponieważ Turkom ani Sultana, ani Baszowie pomocy nie dają. Co gdy się stanie, rokowanie z 25 t. wybranego ludu, 18 dział ciężkich zaczęją szturmować miasto. Już ich kilka t. zbliżyło się do murów, już zalieli sławne okopy X. Eugeniusza od Laudona odnowione; główną kwaterę, piekarnię obozową, ammunicyę tu przenieśli; magazyny zostawiono w Ostrońcy pod liczną strażą. Turcy wprawdzie czynią wycieczki gęste; lecz słabsi liczbą, różnieni dokazyła na wiele. Spodziewali się długo pomocy od Passwana Oglou, który dawniej był przyjacielem Janczarów; tego lekając się Czerni wysłał posłów z zapytaniem, jeśli w rzeczy samej dać odsiecz zamysła Belgradowi. Odpowiedział Basza Widdin, iż nie tylko buntownikom pomocy nie da, owszem gotów jest przłożyć się do poskromienia onych. Tak więc zostawiam własnym siłom Janczarowie upadną wkrótce podobną; już wprawdzie się zapewne oblężenie, albowiem w Semlinie słyszano gęsty ogień z armat i ręcznej broni. Jeżeli zwycięzco będzie Czerni, rzecz ciekawa, jakie wrażenie sprawi na umysłach innych Chrześcian poddanych Porty. — W Constantinopolu Ambassador Brune kazał przenieść do kościoła zwłoki śmiertelne poprzednika swego Aubert Dubayet przed 7 laty złożone w ogrodzie; obrządkiem uroczystym. Sam częste miał rozmowy z Ministrami Sultana; rzadkie posel Angielski, z kąd wnoszą niektórzy, że pierwszy musiał pomysłnie ukończyć negocyacya. — Z morza czarnego na srodziemne najbardziej do Malty, poszło wiele okrętów zbożem ładownych.

z Londynu 5. Czerwca

Dzień wczorajszy w którym Jerzy 3. zaczął rok życia swego 67, uroczyste był obchodzony u dworu, w stolicy, na Prowincyach; Milicya Hrabstwa Sussex odprawiła rewia w liczbie 15 t. wszystkich okręta w portach ognia dawały; okrzykami radośnemi, życzeniem długiego wieku i zdrowia Królowi napelniono się powietrze. Następca tronu i X. Clerence oddalił się dnem pierwszy z Miasta. — Wyprawa na podbiie przygórka dobrej nadziei, wyspy Francuzkiej, i Batawii przeznaczona, większa jest niżelismy doniesli; oprócz tysiąca iady, 500 kanonierów, składać się ma z 4 brygad, każda od 2 t. żołnierza lądowego; nadto wszystkie okręta zabierają znaczną liczbę morskich żołnierzy i Officerów nadkompletowych. Na czele wojsk lądowych stanąć ma G. Clarke; morskich żołnierzy poruczono J. Douglas, który pod sprawą Sidneja Smith w Akrze na sławę zasłużył. Wiele czasu potrzeba na uzbrojenie i oporzadzenie licznej floty do przewozu wojsk wielkich; więcej upłynię, niżeli staną w Indyi wschodniej; z tej przewłoki nieuchronney lekamy się ażeby nie korzystali Admiralfowie połączeni Francuzki i Batawscy, Linois, Hartsink, Decker, zadając strogi cios handlowi naszemu.

Wkrótce pokaże doświadczenie, kto lepiej myślił, Addington rozumiejąc iż niewzruszona jest potęga Anglików na wschodzie, i nie dając żadnych posiłków od czasu dawnego; czyliż Pitt który mniema, że W. Brytania mając większą niż potrzeba potęgę morską i lądową w Europie do zniszczenia zamysłów nieprzyjacielskich, część tej i drugiej wysyła do Azji, z kąd nayobfitsze i nie wyczerpane źródła płynie bogactw naszych.

Do eskadry którą Popham prowadzić ma do Indyi wschodniej, Admiralicja przyłączyła kilka okrętów u Kompanii kupionych; z tych każdy nosić może 30 armat. Potrzeba konieczna prędkiego retunku w onych stronach pokazuje się z ostatniego doniesienia, iakie rząd nieprzyjacielski odebrał w Bordeaux z wyspy Francuzkiej pod d. 3 Stycznia; do tej obady na początku iuz r. ter. Linois miał przysłać kilka bogato ładownych okrętów nam wydartych w odrodze Bengalskiej. Z drugiej strony pomyslniejszą wiadomość mamy, że choroby zaraziwe, długo niszczące woyska nasze w Ceylanie, ustały nakoniec; ponieważ G. Macdonald nie otrzymał jeszcze posiłków od Wielkórządcy Wellesley, przeto wypędziwszy z dzierżaw naszych woysko Króla Candy, sam też z tego krajów musiał ustępować, i zamknąć się w granicach.—G. Dessalines nie samych tylko Francuzów morduie; uzbroił kilka statków forsarskich; te zabierają Duński okręt i do Cap prowadzą. Nieszczęściem znalazło się tam kilku podróżnych Francuzkich; wszystkich Duńczyków barbarzyńskim obyczajem natychmiast wytracono, iakby za największe przestępstwo. Pitt miał dawno ukazać Parlamentowi projekt przez się ułożony powszechney obrony kraju od naziadów nieprzyjacielskich, teraz i w przyszłe czasy. Czeka Oppozycya Foxa i Grenvilla, gotując wszystko zganić i odrzucić większością głosów, ~~do oddania~~ i chorego Monarchę do oddania rządu naczelnikom swoim. Tego iak mówią Pitt lęka się, i do niezamierzonego czasu od wleka przełożenie swoich projektów, znacznia stronę swoją, zdaniem Oppozycyi słabszą niż jest przeciwna iemu.

Wszystkie eskadry nasze, które krążyły dawniej przy Francuzkich brzegach, i do portów powróciły przed kilka dniami dla naprawy i nabrania żywności, zgromadzaia się pod Boulogne bardzo nagle; przyszło do ciężkiego strzelania z batteriami lądowemi, bez żadney obu stron szkody.—Słychać iż Buonaparte każdemu z 14 nowych Francyi Marszałków kazał wyliczyć po 300 t. fr. na oporzadzenie się i ekwipaż, chcąc ażeby w okazałości i dostatku nie ustępowali nowi dawniejszym. W Verdun między wielo ienami Angielskimi zamknął nieprzyjaciel 54 kapitanów okrętowych.—Amerykański poseł Livingston bawi u nas, żadnych negocyacji o pokój nie zaczynał.

z Paryża 5. Czerwca.

Marszałek Bernadotte otrzymawszy główną komendę armii Hannowerskiej, d. 2 ztąd wyjechał do niej pospieszając wzdłuż brzegów Belgickich.—Postowie Helwecki i Batawski otrzymali nowe listy wierzytelne do okoliczności stosowne.—N. Buonaparte z 6 podanych Kandydatów, Fabre wyznaczył Prezydentem Trybunatu.—Mamy gruntowną nadzieję, że w północnych Niemczech pokój kwitnąć nie przestanie.—Senator Volney po wykonany przysiędze urząd złożył.—Do Tulońskiego portu zbliżywszy się okręt liniowy Angielski, oskoczony przez lekkie statki nasze, mocno postrzelany, zapewne byłby zabranym, gdyby iemu z odsieczą nie pospieszyla eskadra nieprzyjacielska.—Processya Bożego ciała odprawila się w stolicy naszej uroczyscie, pośród niezliczonych tłumów ludu.—Wszystkie statki które Admirat Verhuel z Flessingue do Ostendy wprowadził, szczęśliwie do Boulogne przeszły; sam Verhuel

w nagrodę odwagi wielkiej i przezornosci w bitwie i manewrach umieszczony w legioni honorowym Francuzkim; zaszczyt rzadki dla cudzoziemca, ale ten jest dawno w liczbie G. Adżutantów Napoleona Buonaparte Według urzadzenia nowego żadne otdąd pensye ze skarbu dawane nie będą dzieciom urzędników zmarłych w usłudze publiczney; ale wszystkie nakładem RPtey odbiorą wychowanie przyzwoite w szkołach na to założonych.—Przed kilko ieszcze miesiącami kazano z Madrytu ustępować cudzoziemcom; przyczyna był wielki niedostatek żywnosci, nie tylko w stolicy samey panuicacy, lecz ieszcze bardziey w Prowincyach; dzis w Madrycie i portach głodu nie znaią; usilne staranie rządu sprawi zapewne, iż w krajach od morza odległych lud narzekać przestanie.

Sąd nieszczęśliwego Moreau i z nim obwinionych dawno jest materyą prawie iedną pism i rozmów naszych. Słuchał iuz kryminalny Trybunał 148 świadków przeciw oskarżonym; znaleźli się w tej liczbie niektórzy, co w Londynie ieszcze podczas pokoju mieszkaiąc wiadomieni o spisku zkleionym na życie Konsula, doniesli wszystko Ambassadorowi Andreossy, przez którego zapewne ostrzeżona policya, potrzebna ostrożność zachowała. Wyznail obwinieni, że w Anglii byli, tam żołd mieli, opatrzyli się w oręż i rozmaite narzędzia, pieniądze wzięli na drogę; i żaden nie powiedział, ażeby Moreau być miał naczelnikiem morderstwa; wyznail niektórzy, że od zmarłego Pichegru, i Georges słyszeli, iż Moreau dla Burbonów nic czynić nie chce, sam dla własnego wyniesienia pracować gotowy za ich pomocą. Jeden tylko Rolland utrzymaie statecznie co raz powiedział, że posłany do Generała tego przez G. Pichegru, odebrał wyraźną odpowiedź: znieść trzeba na przód Konsulów i Gubernatora Murat, wtenczas mocen będę w Senacie, armii i narodzie wykonać co obierze opinia i chęć powszechna. Przyznał się wprowadzić Moreau do tej rozmowy; lecz zaprzecza śmieie, iż o zgadzeniu Konsulów nie myślił, ani żadnych układów nie miał z spiskowemi. Po takim uręczeniu męża z cnoty i rzetelności znanego, któzby się spodziewał, iż obojętne innych świadków powiesci, świadectwo nawet wyraźne Rollanda Szuanów dowodzey i zloczyncy, wagę iaką mieć będzie na umysle Prokuratora w sądzie kryminalnym rządowego, owszem przeważy.

Tak się iednak stało z niemalem podziwieniem powszechnosci krajowej i zagranicznej. Prokurator ów zebrawszy świadectwa wszystkie przeciw obwinionym, wszystkich uznał godnymi śmierci, i taką z swojej strony konkluzyą położył. Albo mieć musi dowody iasniejsze nad te które pokazał, albo trybunał nie przychylił się do zdania tego bez największey niesprawiedliwosci. Czeka niecierpliwie naród co ieszcze powiedzą świadkowie ze strony oskarżonych; i czyli Trybunał podeyrzanego bardziey z milczenia niż złych postępów G. Moreau, odważy się pomieszać z nieczemnemi zloczyncami, którzy po większey części przyznaią się sami do umysloney teraz, i dawniej popełnionych wielu zbrodni przeciw Oyczyźnie i ludzkości, gdy wódz wielki cnotą i zasługą nieporównaną iasnieie przed obliczem ziomeków i postronnych. Patrzymy teraz na czem okrutną decyzyą wspiera on Prokurator.

Przyjaciele oyczyzny, rzekł, bógostawili rządowi, gojącemu rany Francyi prawie nieuleczone i dawne, gdy wybuchnoł spisek od machiny piekielney znaiomy. Okazało się wtenczas powszechne ludu przywiązanie do Konsula; każdy się lękał poczciwy odnowienia ledwie uciszonych w domu rozruchów. Zdanie było powszechne, iż to sprawił wazny szczęściu naszemu nieprzyjaciel; Francuzi na to hasło ziednoczeni, rzrekać się zaczęli rewolucyinych opinii dla dobra oyczyzny. Zkleił się nowy spisek; niegodni naszego imienia rodacy z Au-

gli przybywają w zamiarze zglądzenia rządcy najwyższego. Czegoż chcieli? Chlubią się ot sami przywrócić tron Burbonom, panowanie tej Dynastji, którą zchronienie obrała u odwiecznych nieprzyjaciół naszych; która opuszczając tron konstytucyjny, Francją wystawiła na zamieszania, wojnę domową, anarchią. Któż ich wzywał do dzieła wielkiego? Nie dawna szlachta, nie duchowni; nie lud cały; pierwsza iak prawią sami, jest obojętną na wszystko, drudzy wierni nowemu rządowi, gmin nieczuły. Nie mieli więc prawa tułaczki i wygnaniec powstawać przeciw mężowi dostojnemu, któremu prawem uroczystym naród rządu oddał. Czegoż więc chcieli rzeczywiście? zniszczyć nasz Lyon, Brest, Toulon, obalić handel, rolnictwo, rękodzieła, roznieść po całym kraju niezgodę, wojnę domową zapalić, zgubić Ojczyznę, której się dawno wyrzekli. — Tu Prokurator dzieli spiskowych na różne klasy; nakoniec sam sobie zadaje trudne do rozwiązania pytanie.

Moreau czyliż należał do liczby spiskowych? Tak jest. Podróże Davida do Londynu, drugie G. Lajolais, tego oświadczenie uczynione w Londynie, iż Moreau sprzyja XX. korespondencyi Sekretarza Fresnieres, przybycie G. Pichegru do Paryża z niey wynikię, dowodzą iż Moreau do spisku należał. Zdumiała się powszechność widząc iż się poiednał z G. Pichegru. Próżno ten postępek wymawia Moreau wróceniem do kraju emigrantów innych, amnestyą Szuanom pozwoloną; co rząd uczynił z wielkich względów, nie dawało prawa obywatelowi prywatnemu wchodzenia w skryte związki z iawnymi oyczyzny nieprzyjaciółami, iakim znać być dawno Moreau G. Pichegru. Lecz Generałe nie byłeś prywatnym u nas człowiekiem iak powiadasz: iestes Generałem en chef; masz pensyą 40. t. fr. iaką służący wodzowie najwyżsi odbierać zwykli; otoczony iestes 4. Adjutantami, iestes w rządzie najwyższych członków tego rządu, na którego wywrócenie ze ci podawał projekt, sam wyznales, nawet imieniem Xiążąt. Nie byłeś przeto wolnym od obywatelskiego obowiązku, należało ciotliwemu koniecznie obiawić przed zwierzchnością skryte zamysły nieprzyjaciół kraju; w takim przypadku mówić trzeba koniecznie, grzechem i zdradą oyczyzny jest milczenie. Mil załes iednak o G. Pichegru. Czyliż przystało G. Moreau słuchać obojętnie propozycyi dających na zgubę RP. Zdradziłeś więc narodu chwałę; której sam wielką iestes częścią; im większe zasługi położyłeś w narodzie, z tém większą usilnością powinienes być czuwać na zachowanie i bezpieczeństwo powszechnego dobra, te zasługi świetne nie tylko nie uwalniają ciebie od winy i kární, lecz powiększają niezmiernie To rzekłszy Prokurator położył wiadomą konkluzją.

z Hagi 8 Czerwca

Admirał Verhuel, nowo umieszczony w legionie honorowym, gotuje się wkrótce prowadzić trzecią flotylii dywizyją z Flessingue do Ostendy; ta gdy przyedzie szczęśliwie, zostanie już tylko eskadra w Texel utbroiona pod Admirałem Kikkert. — G. Lahorie i Sekretarz Fresnieres wplątani do sprawy G. Moreau, uciekłszy z Oyczyzny, gdy spółników brano do więzienia, trafili do Neiss w Śląsku; tu ich poymać i do Francji odesłać kazano. — Od X. Orange przysłany poseł Yvoy po długiej negocyacyi z Ministrami Batawskimi rzecz ukończył. Nadgroda byłemu Stadhuderowi przez nas obiecana za dobra dziedzinne i wszelką własność zostawioną w kraju, wyniesie 5 do 6 mill. zł. holl. — Wiadomość z Paryża do Berlina przysłana ozaszłych odmianach wrządzie RP. sprawiła wielkie wrażenie; miano dać posłującemu nowe listy wierzytelne; miasta Norimberga i Francfort, iakoteż Arcy Kanclerz Rzeski pisali już z powinszowaniem do N. Buonaparte. — Do Anvers rzeką Escaut wpłynął Amerykański okręt niosący więcej t. beczek ladunku; ztąd łatwo widzieć do iakiego stanu ten port niegdys kw-

tnący przywrócono, i czego ieszcze usilna praca z nakładem wielkim potączona dokazać może. — Francuzkiej artylleryi lekkiej zalecono stać w gotowości na Flandryjskich brzegach, dla pomocy flotyllóm, które z portów naszych płynąć mają.

Dokończenie ustaw Senatu Francuzkiego.

60. Kommissya 7 osob z Senatu wybrana odbiera od Ministrów sprawę o aresztowanych, iezeli ci w d. 10 nie są oddani do sądu; ta kommissya zowie się Senatorską wolności osobistej.
61. Aresztowani nie oddani do sądu w d. 10 sami, przez krewnych i przyjaciół udać się mogą do kommissyi ze skargą.
62. Kommissya uznawszy, że tego postępku nie wyciąga dobro powszechne, zaleci Ministrowi puscic na wolność więźnia, lud do sądu odesłać.
63. Po 3 krótném zaleceniu w przeciągu miesiąca daném, iesli onego nie dopełniono, Kommissya Senat zwoła, który napisze wyrok, iż obywatel samowolnie jest więziony.
64. Kommissya z 7 osob w Senacie wybrana doglądać ma wolności druku, od czego iednak są wyjęte pisma peryodyczne.
65. Drukujący, księgarze, i pisarze doznając iakiey przeszkody udadzą się do tej kommissyi.
66. Która widząc że zakaz nie czyni dla dobra krajowego, zaleci Ministrowi co ma czynić.
67. Gdy ten nie usłucha z krótręgo zaleceniu, kommissya Senat zwoła który napisze wyrok, iż Minister postąpił samowolnie.
68. Co 4 miesiące ieden Kommissarz z urzędu ustępuje.
69. Projekta praw ustanowionych w zgromadzeniu prawodawczém tegoż dnia zaraz mają być odesłane do Senatu, i w archiwum złożone.
70. Prawo kazde przed Senatem Senator oskarżyć może, iako dające do przywrócenia rządu lennego, iako przeciwne nieodzowney przedaży dóbr narodowych, iako nie ustanowione od prawodawców porządkiem przepisany, iako przeciwne przywileiom i godności Tronu i Senatu.
71. Senat w d. 6 roztrząśnie prawo zaskarżone na 3 sessyach, i może wyrzec, iż ogłoszone być nie powinno; Prezydent uchwałę zaniesie do Monarchy.
72. Imperator wysłuchawszy radę stanu, przyjmie wyrok Senatu, albo one prawo każe ogłosić.
73. Czego iesli nie uczyni w d. 10, już tém samém prawo nie będzie ogłoszone, bez nowej deliberacyi prawodawców.
74. Czynnosci Collegiów elektoralnych, wyboru kandydatów do Senatu, zgromadzenia prawodawczego, trybunatu, gdy są przeciwne konstytucyi, sam tylko Senat zniszczyć może.
75. Gdy rada stanu roztrząsa projekta do praw o administracyi, najmniej konsyliarzów obecnych być powinno 25.
76. Rada stanu dzieli się na 6 deputacyi, prawodawczą, wewnętrzną, skarbową, wojenną, morską, handlową.
77. Konsyliarz przez 5 lat na urządzie zachowany, będzie już dożywotnim; inaczej trzecią część pensyi ma odbierać; nie może stracić tytułu i przywilejów bez wyroku sądu najwyższego za popełnioną zbrodnię.
78. Prawodawce kończący urządowanie mogą być zaraz obraeni powtórnie.
79. Projekta do Praw sobie podane odsyłaiają do 3 deputacyi trybunatu.
80. Sessye prawodawcze są zwyczajne i tajne.
81. Do zwyczajnych wchodzą prawodawcy, Oratorowie od rady Stanu i Trybunatu; do tajnych sami tylko prawodawcy; Prezydent w iednych i drugich przyduie.
82. Na zwyczajnych posiedzeniach Słuchają oratorów rady stanu i Trybunatu, przyimu-



ią lub odrzucają podany projekt, na tajnych rozmawiają sami o korzyściach i szkodach wynikających z przyniesionego projektu.

83. Posiedzenie tajne być może nawezwanie prezydenta, na prośbę od 50. Reprezentantów po iana; w ten czas deliberacye nie mają być ogłaszane; na prośby Oratorów rady stan; tu deliberacya jest publiczna.

Roku 1804 dnia 5 Junij Prokop Zuk, podpiastujący siebie Protazy Zuk, czasami Zukowski, Szewc poddany W. Stefana swidy na dwornego Sowieтника, ze Wsi Podzodynia, w Pttcie Borysowskim leżący, urody Arszyuow z. wierszkow 4 do 5. krempy, włosu czarnego, twarzy czarney, tłustey bakambardami zarosley, Nosa pociągławego, oczu ciemnych lat 28 mający, między odzieniem znaczniejszy, surdat Polski granatowy, węgierka koloru żelaznego, płaszcz ciemny, baranki białe płocieniem powleczone, para pistoletow, mówi po Polsku czytać, pisać, po Polsku i po rusku umie, i nieco Artmetyki, mający pieniędzy do tysiąca złotych Polskich, mogący mieć po komponowane testymonia, Paszporta, lub adressa do Warszawy, uczył z Minska, zmowiwszy się z Wasilem synem Tomsza krawczykiem, poddanym ze wsi Łoszycy W. Stanisława Proszyńskiego Podkomorzego Min. mało odiego młodszym i jedney urody, ciękim, suchym, twarzy białey, oczu ołgikinych, włosu czarnego, nosa gorbatego, i bliźnię pod nosem mającego, iada małamszką, iednym, lub parę kołmi, iuz po ucieczce przez nich samych kupionymi, Pierwszy udatąc Pana drugi sługę. Upraszają się więc wszyscy którędy przejeżdżać będą tych zbiegów przytrzymać, idy Policji miejscowej ażeby odesłać kazali

Stefan Prezydent Grodzki Pttu Szaweli. Stanisław i Jozeff Staroscicowie Szpiglew. Gruzewscy Ogłaszają przez Gazety Powszechność: Jz gdy Konstanty Soroka ex Sędzia Grodzki Wilkomier, swoia Własną Potowę Dobrą Dziewiałtowa w Pttcie Wilkomier: położonych, a zaś łącznie z Bratem swym Jozefem Soroką z powodu Pomieszanych Zmysłów Brata swiego Alexandra Soroki Drugą, Połowę tegoz Dziewiałtowa na Wieczność Zesztemu Jakubowi Gruzewskiemu Staroscice Szpiglew wyprzedali; w Przypadku znażenie się Prefensorow i Jakiegokolwiek o ta Dobra Zakłócenia, Ewikyą na swe Majatki Jeden na Uswiecz w Powiecie Oszmianskim Drugi na Kursze w Pttcie Wilkomier położone wnieśli, Dopiero gdy w Skutek Dekretu Sądu Głó Litt. Mocą, Ukazow Rządzącego Senatu narzecz Maryi Alexandrowey Sorokowey i Innych Prefensorow do Alexandra Soroki Majatku Zbiegających się Dobr Dziewiałtow od Józefa i Konstantego Sorokow nabyte Gruzewskim odiego. Porządkiem przeto Ewiky i są Józefa Soroki Potomkowie i Konstanty. Soroka Obowiązani, Wszelką Stratę Gruzewskich zastąpić, i Dobra Dziewiałtow Zupelnie oswobodzone z Nieuzytkiem Gruzewskim powrócić, Pomimo ten przez Joh Własne opisanie się oraz Ukazami Senatskimi Powszechnego Zgromadzenia Co do Ewinkowania Gruzewskich Zastrzeżony Obowiązek, Kiedy Sorokowie Swe Majatki wyprzedać Usiłują Uwiadomiasię Zatem Publiczność Ażeby tak Dobr Kurszow w Wilkomier Jakoteż Uswiecz w Oszmian. Powiatach leżących ani w Cślościach, ani w Ciescicach, nabywać i na One Kredytować Nikt nieprzedsiewziół, Gdyz w Przeciwnem Zdarzeniu Równie Nabywcy Jako też Wierzyciele wszelką Odpowiedzialność dla Prefensorow Soroczynskich i Expensow które Gruzewscy w bardzo znaczney Kwocie z Zawodnego Kupna ponieśli tudzież Nieużytkow na Siebie sciągna.

Kantor Rekomendacyiny, Oswiadcza Cały Powszechności, Jz ma rozmaitey, Kondycyi i Talentow ludzi którzy się Służby staraia, i Wezwania siebie przez Panow do usług oczekują. Nayszczegulniey, na Plenipotetow, Komisarzów, Rochmistrzów, Pisarzów saffarzów. Koniuszych i na Inne Funkcy zdatnych. Mateż pewne Małżeństwo umiejące Język Francuzki, Niemiecki Łacinski mogące uczyć Arytmetyki, Geografii.

Matematyki, Rysunkow, Fektowania, i na Pięciu Instrumentach z Notgrania i Spiewania, oraz różnych Robot i Stroiow Damskich uczenia a ci chcą razem Oboje zostawać u Jednych Państwa za pomierną Cenę. Oswiadczaiać Jz to Sami tylko umieją wszystkiego uczyć będą. Ma Kantor powierzony do zbycia Pantalón Nowy, z Drzewa Mahoniowego Zegar z Szescio Kurantami. Różne Pojazdy. Baszardy, Dwie Naymodnieysze Karety, oraz Konie i Ogiery do Stada Oswiadcza, Jz ma wielu Obywateli szukających Samu na Pewność Possessyi, którzy Chcą wydawać Prawo Zostawne, z Intremissią, a Sami Płacić Procenta, w Sposobie Arędy, z Possessyi, Czeka Kantor w Różnych Materyach potrzeb, od Obywateli Siebie uwiadomienie. A chcącym pisać na pocztę Adress Jednostainy. Do Kantoru Rekomendacyinyego w Klasztorze S. Kazimierza w Wilnie.

Sąd Taksatorsko — Exdywiżorski między Wierzycielami i dłużnikami Szlachetnego Michayły Afanasowa Wysokowa Kupca Ryskiego drugiey Gildy za Dekretem Remissyinyim Sądu Głó Litt. Dnia 27. Julii Roku 182, i za ukazem Rządzącego Senaut. Ekzystują, w Dniu goim: Aprila Roku 1804 przeznaczyl na Wszystkich Kredytowrach, i Debitorach tegoz Michayły Komportacyą dowodow do Komunikacyi Ziemskiej Wilkomierskiej dla Złożenia w przeciagu dziesięciu Niedziel i perzystencią onych przez dwa tygodnie a z niektórymi Inkwizycyą, kalkulacyą, i Weryfikacyą Za Obwieszczeniem, Cztero — Niedzielnym, choćcy pod niestannością Stron; Na zjazd zaś Sądu do ostateczney rozprawy, Fixe Udeterminował Dzień 13ty Miesiaca Julii 1804 Roku Ażeby przeto Wszysoy Wierzyciele i Dłużnicy Szl. Wysokowa Kupca w pomienionym terminie do Sądu w Mieście Oniksztach ekzystować mającego Stawili się, pod Upadkiem rzeczy, przez Gazety Ogłasza się

Zawiadamiaia się Jchmość Panowie Tadeusz, Michal i Woyciech Bracia, oraz Jeymość Panna Franciszka Siostra, Golaszewscy, i Jeym: Pani Anna Waworowa Chorążyna byłych woyak Littewskich, która w dniu drugim presetium być zaprzestala. Testamentem przez się sporządzonym, Calkow tą Sumkę na Obligu i Wexlu w Ogólę Czerwonych złi Sztuk Trzysta będąca, pomiedzy wyrażonych Jchmościów Golaszewskich Braci i siostrę w równy dział rozpisala. — A niedo dla Jeym: Panny Franciszki Golaszewskiej całą swą Ruchomość Białogłowską przeznaczyła — Dla czego wyrażeni Jchmość po takową udeterminowaną Testamentem Sukcesyją zechcą się odnieść z dowodami do JPana Michala Stanisławskiego Radnego Wileńskiego jako Exekutora wyrażonego Testamentu w mieście Wilnie mieszkającego. Roku 1804 miesiaca Apryla piątego dnia.

Na mocy Dekretow iak to; w Sądzie Głó Gubernij Litewskiej Roku 1802 Aprila 26 w Sądzie Ziem: Pttu Wileńskiego Roku 1803 Februariy 20, i w Roku 1804 Marca 28 d. fero wanych — Jezeli w Kraiach zagranicznych znajduia się Jchmość Kredytowrowie i Prefensorowie Zeszłego Jana Müllera Miasta Wilna Burmistrza i kupca, wszystkim przeto ninieysza Edyktalną cytacyą iterum Intimatur ażeby bądź osobiscie bądź przez Plenipotetow Urzędownie umocowanych do Dedukcyi Probacyi i Prawnie nalezytego usprawiedliwienia swoich Kredytow i Prefensyow dla zadeterminowaniam onym z Majatku tegoz zeszłego Jana Müllera satysfymkcyi przed Sądem Ziemskim Pttu Wileńskiego na rozpoznane przeznaczonym w Mieście Wilnie odbywanym stawali w Roku terażnieyszym 1804 na dzień pierwszy Octobra. — Takowy termin zminieyszy Edyktalny Cytacyi iako już ostateczney pod nieuchronną Amisysją Kredytow i Prefensyow Jchmościom Kredytowrow i Prefensorow z Kraiów zagranicznych przeznacza się Datt w Wilnie Roku 1804 Mscia Aprila 20 dnia. — Takową Cytacyą Edyktalną z Kancelaryi Ziemskiej Wileńskiej wydaną zaświadczam (LS)

Mikołaj Kossowicz Regent Ziemski
Wileński Sekretarz Gubernski